
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  79  del  25-11-2020 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

DEFINITIVO CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 

(CCDI) NORMATIVO PER IL TRIENNIO 2019-2021 ED ECONOMICO PER 

L'ANNO 2019 PER IL PERSONALE DELL'ENTE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 18:36, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BENI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 
 

VISTO il CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018 ed in particolare i suoi artt. 67 e 68, disciplinanti i criteri per la costituzione e per 

l’utilizzo del Fondo risorse decentrate, 69, 70-bis e seguenti, disciplinanti il trattamento 

economico accessorio del personale dipendente del comparto e l’art. 71; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05/11/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata costituita la delegazione di parte datoriale 

pubblica di questo Comune e sono state a questa impartiti gli indirizzi per la definizione, con 

la delegazione sindacale, di un’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 19/11/2020 è stato raggiunto, tra la delegazione trattante di parte 

datoriale pubblica e la delegazione sindacale, l’accordo sull’ipotesi di Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 2019 e che 

la predetta ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo è stata sottoscritta dalle citate 

delegazioni nel testo depositato agli atti d’ufficio e corrispondente a quello allegato, in 

formato senza firme autografe per motivi di privacy, come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO che i contenuti della predetta ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 2019, di cui 

all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, siano in linea con gli indirizzi 

espressi dall'Amministrazione Comunale con la succitata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 75 del 05/11/2020, che qui si intendono confermati, con la programmazione e gli 

interventi dell’Amministrazione Comunale in materia di gestione delle risorse umane e con le 

vigenti disposizioni normative in materia di personale, di bilancio e di finanza pubblica;  

 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., in virtù del quale gli enti locali 

destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nel rispetto dei vincoli di bilancio e 

del pareggio di bilancio, dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle 

vigenti disposizioni e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

 

VISTE la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria a corredo della 

summenzionata ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo per il 

triennio 2019-2021 ed economico 2019, redatte dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 

anche Responsabile dell’Area Contabile di questo Comune, ai sensi dell’art. 40, comma 3-

sexies del D.Lgs. n. 165/2001, in conformità a quanto previsto dal Ministero dell'economia e 

delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n. 25 del 

19/07/2012, come riportate in copia nel documento allegato come Allegato 2 al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

ACCERTATO che la spesa derivante dall’applicazione della succitata ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 

per l’anno 2019 è prevista nel bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 ed è coerente 

con le risorse decentrate costituite come previsto dall’art. 67 del CCNL del comparto 

Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 

 

CONSIDERATO che in base all’articolo 40-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

ii. il Revisore dei Conti effettua il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 

collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti 

dall’applicazione delle norme di legge; 

 

ACQUISITO, sulla succitata ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 2019 e sulle relative relazioni illustrativa e 

tecnico-finanziaria, il parere favorevole del Revisore dei Conti di questo Ente, che viene 

allegato in copia come Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
 

CONSIDERATO che è competenza della Giunta Comunale approvare il contenuto 

dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) stipulata con la delegazione 

sindacale ed autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale pubblica 

alla sottoscrizione del definitivo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) con la 

delegazione sindacale; 

 

RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del definitivo Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 

2019 relativo al personale dipendente di questo Ente nel testo di cui all’Allegato 4, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, corrispondente al testo dell’ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 

per l’anno 2019 sottoscritta tra la delegazione trattante di parte datoriale pubblica e la 

delegazione sindacale in data 19/11/2020, depositata agli atti d’ufficio e corrispondente al 

testo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 8, comma 8, 

del CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018, 

entro cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo del definitivo contratto collettivo integrativo 

unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria dovrà essere 

trasmesso in via telematica all’A.R.A.N. ed al CNEL;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 10/08/2020, con la quale è 

stato stabilito che la sostituta del Sindaco pro-tempore Ing. Mari Mirko, in qualità di 

Responsabile dell’Area Contabile e di Responsabile dell’Area Amministrativa di questo 

Comune, in caso di sua assenza o impedimento, è la Vicesindaco pro-tempore di questo 

Comune Sig.ra Laura Contratti, precisando che i predetti incarichi di sostituta saranno da 

questa svolti a titolo gratuito e, quindi, che per detti incarichi non è previsto, per la 

Vicesindaco pro-tempore di questo Comune Sig.ra Laura Contratti, alcun compenso 

economico;  

 

CONSIDERATO opportuno che sulla presente proposta di deliberazione i pareri ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 siano espressi dalla sostituta 

del Responsabile dell’Area Amministrativa e sostituta anche del Responsabile dell’Area 

Contabile di questo Comune, in quanto la presente proposta di deliberazione ha per oggetto 

l’approvazione di atti predisposti e/o a cui ha partecipato il Responsabile dell’Area 

Amministrativa e anche Responsabile dell’Area Contabile di questo Comune, anche in qualità 

di Presidente della delegazione trattante di parte datoriale pubblica, e l’autorizzazione allo 

stesso a sottoscrivere, con la delegazione sindacale, il definitivo Contratto Collettivo 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 

2019;   

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare i contenuti dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 sottoscritta tra la 

delegazione trattante di parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 

19/11/2020 nel testo depositato agli atti d’ufficio e corrispondente a quello allegato, in 

formato senza firme autografe per motivi di privacy, come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione della succitata ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 

per l’anno 2019 è prevista nel bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 ed è coerente 

con le risorse decentrate costituite come previsto dall’art. 67 del CCNL del comparto 

Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 
 

4. di prendere atto che il Revisore dei Conti di questo Ente, a seguito del previsto controllo 

sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 

bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, ha espresso, come risulta 

dal documento allegato come Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, il proprio parere favorevole sull’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 2019 sottoscritta tra la 

delegazione trattante di parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 

19/11/2020 nel testo depositato agli atti d’ufficio e corrispondente a quello allegato, in 

formato senza firme autografe per motivi di privacy, come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e sulle relative relazioni illustrativa e tecnico-

finanziaria; 

 

5. autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del definitivo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 

2019-2021 ed economico per l’anno 2019 relativo al personale dipendente di questo Ente nel 

testo di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto, corrispondente al 

testo dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il 

triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 sottoscritta tra la delegazione trattante di 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 19/11/2020, depositata agli atti 

d’ufficio e corrispondente al testo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area 

Contabile tutti i conseguenti atti gestionali di competenza necessari a dare esecuzione al 

presente provvedimento e al sottoscritto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 di cui al precedente 

punto 5. del presente dispositivo, tra i quali la pubblicazione del predetto Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI), unitamente alle relative relazioni illustrativa e 

tecnico-finanziaria e alle specifiche informazioni sui costi della contrattazione integrativa 

annualmente trasmesse al Ministero dell’economia e delle finanze, nella prevista 

sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del sito internet di questo Ente e 

l’effettuazione delle spettanti liquidazioni al personale dipendente avente diritto; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la trasmissione in via telematica 

all’A.R.A.N. ed al CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, del testo del definitivo 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed 

economico per l’anno 2019 di cui al precedente punto 5. del presente dispositivo, unitamente 

alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria di cui al documento allegato 

come Allegato 2 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

8. di dare informazione del presente atto ai Responsabili di Area di questo Comune, alla 

R.S.U. dell’Ente e ai rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018; 

 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dalla sostituta del Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare i contenuti dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 sottoscritta tra la 

delegazione trattante di parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 

19/11/2020 nel testo depositato agli atti d’ufficio e corrispondente a quello allegato, in 

formato senza firme autografe per motivi di privacy, come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione della succitata ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 

per l’anno 2019 è prevista nel bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 ed è coerente 

con le risorse decentrate costituite come previsto dall’art. 67 del CCNL del comparto 

Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 
 

4. di prendere atto che il Revisore dei Conti di questo Ente, a seguito del previsto controllo 

sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 

bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, ha espresso, come risulta 

dal documento allegato come Allegato 3 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, il proprio parere favorevole sull’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed economico 2019 sottoscritta tra la 

delegazione trattante di parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 

19/11/2020 nel testo depositato agli atti d’ufficio e corrispondente a quello allegato, in 

formato senza firme autografe per motivi di privacy, come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e sulle relative relazioni illustrativa e tecnico-

finanziaria; 

 

5. autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del definitivo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 

2019-2021 ed economico per l’anno 2019 relativo al personale dipendente di questo Ente nel 

testo di cui all’Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente atto, corrispondente al 

testo dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il 

triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 sottoscritta tra la delegazione trattante di 

parte datoriale pubblica e la delegazione sindacale in data 19/11/2020, depositata agli atti 

d’ufficio e corrispondente al testo di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area 

Contabile tutti i conseguenti atti gestionali di competenza necessari a dare esecuzione al 

presente provvedimento e al sottoscritto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

normativo per il triennio 2019-2021 ed economico per l’anno 2019 di cui al precedente 

punto 5. del presente dispositivo, tra i quali la pubblicazione del predetto Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI), unitamente alle relative relazioni illustrativa e 

tecnico-finanziaria e alle specifiche informazioni sui costi della contrattazione integrativa 

annualmente trasmesse al Ministero dell’economia e delle finanze, nella prevista 

sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del sito internet di questo Ente e 

l’effettuazione delle spettanti liquidazioni al personale dipendente avente diritto; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la trasmissione in via telematica 

all’A.R.A.N. ed al CNEL, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, del testo del definitivo 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo per il triennio 2019-2021 ed 

economico per l’anno 2019 di cui al precedente punto 5. del presente dispositivo, unitamente 

alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria di cui al documento allegato 

come Allegato 2 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

8. di dare informazione del presente atto ai Responsabili di Area di questo Comune, alla 

R.S.U. dell’Ente e ai rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del CCNL del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in data 

21/05/2018. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 25-11-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 25-11-2020 

 

 

 

 

LA SOSTITUTA DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to LAURA CONTRATTI) 

LA SOSTITUTA DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to LAURA CONTRATTI) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 79 del 25-11-2020 - pag. 9 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 7224      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 27-11-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 27-11-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


